[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]

GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES
____________________________________________________________________________________
MOÇÃO DE APLAUSOS _______/2019

EMENTA: Formulam Votos de Aplausos e congratulações a Roberto Ribeiro Campos, conhecido como Guirnan, pela passagem do seu aniversário.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições e satisfeitas às formalidades regimentais apresento MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao senhor Roberto Ribeiro Campos, conhecido como Guirnan, pela sua trajetória de vida, como cidadão, profissional, esposo e pai de família.

Art. 1º - Ficam registrados nesta casa parlamentar, VOTOS DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES ao senhor Roberto Ribeiro Campos pela passagem do seu aniversário.

Art. 2º - Da respeitável decisão desta casa, dê-se ciência ao homenageado.

Art. 3º - Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA: Anexo Único.

Gabinete da Vereadora, 14 de outubro de 2019.

Maria Eliane Alves da Cruz
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Hoje resolvi homenagear uma pessoa simples, mas de muitos predicados ante os meus olhos de companheira de muitas lutas. Estou falando de Roberto Ribeiro Campos popular Guirnan.Ele nasceu em 16/10/1945, portanto já entrando na terceira idade, mas conserva o seu ar jovial que contribuiu para que contribuísse muitas amizades.

Casou-se com 25 anos com Terezinha Marcelina Campos, professora, companheira amável e solidária que lhe deu 07 filhos. Ama a família com acendrado amor. Sua profissão é motorista. Depois de passar um tempo como taxista, na Praça da Bomba, trabalhou por muitos anos com o Sr. Adboral Pereira.

Admitido no Serviço Público trabalhou por longos anos na Merenda Escolar, viajando com a equipe pelos 27 municípios que compunham o Setor Regional da Campanha Nacional de Alimentação Escolar, gozando plena confiança pelo respeito aos membros da equipe, pelo cuidado com o veículo do trabalho e granjeando amizades onde realizava seus serviços. Basta lembrar que foi batizado adulto e seu padrinho foi o Sr. José Ulisses, ancião respeitado em Exú com o qual mantinha longas conversas.

Depois foi lotado no gabinete da Prefeita Creuza Pereira, encerrando seu serviço público no Conselho Tutelar. A aposentadoria é para ele o peso, e o trabalho sempre foi um prazer.
É um torcedor do Carcará, mas seu amor maior é a família, a quem costumava contar suas histórias.
A este personagem simples, mas dedicado, sinceramente aos amigos e à nossa Terra, minhas homenagens neste aniversário inclusive aos seus familiares, desejando que gozem por muitos e muitos anos a presença do genitor e esposo.
Como representante do Povo de Salgueiro, expresso alegria de agraciar este homem forte, de conduta ilibada, com esta Moção de Aplausos e Congratulação.
Sem mais para o momento, aguarda-se a aprovação do presente nos termos nos termos regimentais.

[bookmark: _GoBack]Câmara Municipal de Salgueiro‐PE, 14 de outubro de 2019.

Maria Eliane Alves da Cruz
Vereadora

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.